РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский район

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КЕДРОВЫЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ
от 28.02.2009

п.Кедровый                                                                                                              № 7
Об утверждении Положения

о процедуре рассмотрения

вопросов депутатской этики

Заслушав доклад Председателя Совета депутатов Комарова В.А. по утверждению положения о процедуре рассматривания вопросов депутатской этики

Совет депутатов сельского поселения Кедровый

РЕШИЛ:
1. Положение о процедуре рассматривания вопросов депутатской этики утвердить.

2. Контроль за выполнением Положения о процедуре рассматривания вопросов депутатской этики возложить на Председателя мандатной комиссии Совета депутатов МОСП Кедровый Миниханова Р.М.

3. Решение вступает в силу с момента его подписания.

    Глава сельского поселения                                                        А.С. Шинкоренко

Приложение

к решению совета депутатов

сельского поселения Кедровый

от 28.02.2009 № 7
ПРОЦЕДУРА РАССМОТРЕНИЯ ВОПРОСОВ ДЕПУТАТСКОЙ ЭТИКИ

Статья 14. Компетенция комиссии Совета

(по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия)

В дополнение к установленной Положением о комиссии Совета (по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия) при рассмотрении вопросов этичности поведения депутатов Совета, названная комиссия:

- дает официальное толкование правил депутатской этики;

- консультирует депутатов Совета, председателей постоянных и временных комиссий Совета, и председателя Совета в ситуациях, связанных с предполагаемым нарушением депутатской этики;

- проводит депутатское расследование предполагаемых нарушений депутатской этики, а также Регламента Совета;

- дает рекомендации Совету о применении мер воздействия к депутату Совета, нарушившему правила депутатской этики;

- рассматривает заявления инициативной группы избирателей о назначении выборов по отзыву депутата Совета. Дает заключение и рекомендации по этому вопросу.

В случае неэтичного поведения председателя Совета, комиссия дает заключение по данному случаю и соответствующие рекомендации Совету.

Статья 15. Порядок рассмотрения в комиссии Совета

(по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия) вопросов, связанных с депутатской этикой

1. Комиссия (по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия) рассматривает вопросы, связанные с нарушением депутатской этики:

- по письменному заявлению депутата Совета или группы депутатов Совета;

- по письменному заявлению избирателей;

- по письменному заявлению должностных лиц органов местного самоуправления сельского поселения, представителей организаций, учреждений и граждан;

- по решению совета;

- по собственной инициативе, если это решение принято большинством ее состава.

2. При рассмотрении персональных дел депутатов Совета комиссия Совета вправе проводить закрытые заседания. Заявитель или его представитель приглашаются на заседание комиссии Совета заранее. Им предоставляется возможность обосновать заявление лично и дать объяснения. На заседание комиссии Совета также могут приглашаться лица, располагающие необходимой информацией.

3. Комиссия Совета принимает решения большинством голосов от ее состава.

4. Депутат Совета вправе потребовать, чтобы решение комиссии Совета по вопросу, затрагивающему его интересы, было оглашено на закрытом заседании Совета.

Статья 16. Решение комиссии Совета

(по вопросам депутатской деятельности, общественного порядка и прав человека, либо мандатная комиссия)

Рассматривая вопрос о нарушении депутатской этики, комиссия Совета выносит заключение о наличии или отсутствии нарушения и мерах, которые должны быть применены по отношению к депутату Совета, нарушившему правила депутатской этики.

Статья 17. Меры воздействия на депутата Совета

Нарушение требований настоящего свода или поручений без уважительных причин может повлечь за собой одну из следующих мер воздействия на депутата Совета:

- вынесение Советом, или председателем комиссии Совета публичного порицания в адрес депутата Совета;

- выведение депутата Совета из состава временной контрольной или другой комиссии Совета (кроме постоянной);

- информирование избирателей о поведении их депутата Совета;

- принятие решения о назначении голосования по отзыву депутата Совета (при систематических нарушениях).